
84 
 

Prvouka 
1. ročník 

Žák 
- zná adresu svého bydliště a 

orientuje se v jeho 
nejbližším okolí 

- rozlišuje vhodná a nevhodná 
místa ke hře a trávení 
volného času 

- vnímá svoje okolí jako 
nedílnou součást životního 
prostředí a uplatňuje zásady 
jeho ochrany¨ 

- zná a používá bezpečnou 
cestu do školy a zpět 

- uvědomuje si, do je 
účastníkem silničního 
provozu 

- orientuje se v základních 
pojmech týkajících se 
silničního provozu 

- uplatňuje pravidla bezpečné 
chůze po chodníku a silnici 

- bezpečně přechází silnice 
s přechodem i bez přechodu 

- zná pravidla bezpečného 
cestování (auto, hromadné 
dopravní prostředky) 

- zná jméno školy, jméno 
třídní učitelky, ředitelky školy 

- orientuje se v budově školy 
- uvědomuje si rizikovost 

některých míst a situací 
- připravuje si pomůcky na 

vyučovací hodiny 
- udržuje pořádek ve věcech a 

na lavici 
- pozoruje a porovnává 

viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních 
obdobích 

- rozeznává volně žijící 
živočichy a domácí zvířata 

 
 
 
- uplatňuje základní 

hygienické návyky, režimové 
a zdravotně preventivní 
návyky s využitím 
elementárních znalostí o 
lidském těle 

 
- rozlišuje čas k práci a 

odpočinku 
 

- snaží se pečovat o zdraví 
 

 
 

 
Učivo 
Místo, kde žijeme 
- bydliště a jeho okolí 
 
- místa pro hru 

 
 

- životní prostředí a možnosti 
jeho ochrany 

 
 
- dopravní výchova 

 
- silniční provoz 

 
 
 
 
 

- chodník, silnice, přecházení 
 
 
 

- cestování 
 
 

- škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozmanitost přírody 
- roční období 
- typické znaky pro jednotl. 

období 
- živočichové volně žijící x 

domácí zvířata 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
Péče o zdraví, zdravá výživa 
- denní režim, pitný režim, 

pohybový režim, zdravá 
strava 

 
 
 
 
 
 
- fyzické a psychické zdraví, 

nemoc 
- nemoc, drobné úrazy a 

poranění 

 
Průřezová témata 
OSV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
Vv – rozvíjení smyslové 
činnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



85 
 

- pracuje na sebepoznání, 
sebehodnocení , sebepřijetí 
 

 
- dbá na bezpečnost svou i 

spolužáků 
- chápe konkrétní nebezpečí 

spojená s riziky běžného 
života, ohněm, 
s mimořádnou událostí a ví, 
jak nebezpečným situacím 
předcházet 

- zná telefonní čísla 
integrovaného záchranného 
systému a blízkých osob 

- dokáže přivolat pomoc při 
ohrožení fyzického i 
duševního zdraví některým 
z osvojených způsobů 

- chová se obezřetně při 
setkání s neznámými jedinci, 
dokáže odmítnout 
komunikaci, která je mu 
nepříjemná 

- dokáže odhadnout rizikové 
situace vedoucí k požáru a 
předchází jim 

- zná základní způsob 
ochrany při požáru a dokáže 
přivolat pomoc 

- ukázněně a bez problémů 
následuje vyučujícího při 
vyhlášení poplachu 

- rozlišuje základní části 
lidského těla 

- chápe rozdíly mezi mužem a 
ženou 

- porovnává člověka s jinými 
živočichy (společné a 
odlišovací znaky) 

- hovoří o členech rodiny 
- rozlišuje základní a širší 

příbuzenské vztahy 
- charakterizuje rozdělení rolí 

v rodině a mezigenerační 
vztahy 

- orientuje se v mezilidských 
vztazích, spolupracuje 
s okolím 

- projevuje pozornost a 
laskavost k druhým 

- projevuje toleranci 
k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům 
 

- správně zařazuje činnosti 
v průběhu dne 

- vyjmenovává dny v týdnu  
- vyjmenovává  4 roční období 

- sebepoznání, 
sebehodnocení, sebepřijetí 

 
 
- osobní bezpeční a ochrana 

obyvatelstva za běžných 
rizik a mimořádných 
událostí, sebeochrana, 
pomoc, prevence rizik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- požár 

 
 
 
 
 
 
 
 
Lidské tělo 
- základní stavba a funkce 
- rozdíly mezi mužem a ženou 
- společné a odlišné znaky 

člověka od jiných živočichů 
 
 
Lidé kolem nás 
- domov, rodina 
- sourozenci, prarodiče 

 
 
 
 
 
 
- hledání možností vycházet 

s jinými lidmi, pozorné a 
laskavé chování 

 
 
 
Lidé a čas 
- den, denní režim 
- týden 
- roční období 

 
 
 
 
OSV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV 
 
OSV 



86 
 

2. ročník 
Žák 
 
- vyznačuje v jednoduchém 

plánu a okolí školy cestu na 
určené místo 

- zná název své obce 
- orientuje se podle 

význačných bodů v okolí 
svého bydliště 

- seznamuje se s historickými 
a památnými místy v obci 

- rozlišuje město, vesnici 
 

- evakuuje se podle pokynů 
při cvičném poplachu 

- zná a používá bezpečnou 
cestu do školy a zpět 

- uvědomuje si riziková místa 
a předchází nebezpečným 
situacím 

 
 
- třídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících 
znaků 

 
 
 
 
- uvědomuje si význam živých 

organismů, chová se 
ohleduplně při pobytu 
v přírodě 

 
 

- uvědomuje si rizika spojená 
s pobytem v přírodě 

 
 
 
 
- dodržuje zásady 

bezpečného chování tak, 
aby neohrožoval zdraví své 
a zdraví ostatních  než 
přijede záchranka 

- uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování 
účastníka silničního provozu 

- pozná vybrané značky a 
dokáže vysvětlit jejich 
význam 

- dokáže přivolat pomoc při 
ohrožení fyzického a 
duševního zdraví, některým 
z osvojených způsobů 

- zná telefonní  čísla 
integrovaného záchranného 
systému 

 
Učivo 
Místo, kde žijeme 
- orientace v místě bydliště 

 
 
- název obce  

 
- význačné orientační body 

 
- historická a památná místa 

v obci 
- rozdíl mezi vesnicí a 

městem 
- bezpečná cesta do školy 

(riziková místa a situace) 
 

 
 
Rozmanitost přírody 
Rostliny, houby, živočichové 
- znaky života 
- životní potřeby a projevy 

živých organismů 
- průběh a způsob života, 

výživa, stavba těla u 
některých nejznámějších 
druhů 

- význam v přírodě a pro 
člověka 

- ohleduplné chování 
v přírodě a ochrana přírody 
 
 

- rizika v přírodě 
- rizika spojená s ročními 

obdobími a sezónními 
činnostmi 

 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
Osobní bezpečí 
- bezpečné chování 

v silničním provozu v roli 
cyklisty, bezpečné chování 
v dopravních prostředcích 

 
 
 
- dopravní značky 

 
 

- přivolání pomoci v případě 
ohrožení fyzického či 
duševního zdraví 

 
- čísla tísňového volání 

 
 

 
Průřezová témata 
 
VDO a) Režim školy 
VDO b) Okolí bydliště 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 
 

- ovládá způsoby komunikace 
s operátory tísňových linek 

- odmítá komunikaci, která je 
mu nepříjemná 

- chová se obezřetně při 
setkání s neznámými jedinci 

- je informován o nebezpečí 
internetové komunikace 

- využívá bezpečná místa pro 
hru a trávení volného času 

- objasňuje důležitost 
zdravého životního stylu, 
rozlišuje zdravou stravu, 
vysvětluje důležitost pitného 
režimu 

 
 
- poukazuje na význam a 

potřebu různých povolání a 
pracovních  činností 

 
- vhodně komunikuje se 

spolužáky, využívá 
vhodných forem pozdravu, 
poděkování a omluvy 

 
- projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem 
spolužáků 

 
- v případě krizové situace 

dovede požádat o pomoc 
 

- dle svých možností 
vyhledává pomoc 
v krizových situacích 

 
- využívá časové údaje při 

řešení různých situací 
v denním životě 

- rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- na modelu hodin znázorňuje 
a určuje časový údaj (čtvrt, 
půl, tři čtvrtě, celá hodina) 

 
- pojmenuje některé rodáky, 

zná některé báje a pověsti 
 

 
 

 
 

- krizové situace 
 
 
 

- bezpečný internet 
 

- bezpečná místa pro hru a 
volný čas 
 

- lidské tělo (základní části 
lidského těla, péče o zdraví, 
správná výživa a pitný 
režim) 
 

Lidé kolem nás 
- různá povolání 

 
 
 

- chování  lidí ( pravidla 
slušného chování, 
komunikace mezi chlapci a 
dívkami) 
 
 
 
 
 

- ochrana obyvatelstva 
(havárie s únikem 
nebezpečných látek) 

 
 
 
Lidé a čas 
- základní orientace v čase 
- den, týden, měsíc, rok 
- denní režim, roční období 
- minulost, přítomnost, 

budoucnost 

- určování času 
- regionální památky 
- báje, mýty, pověsti 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
TV – chování při sportu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MKV b) rodina 
 
 
 
 
 
MKV c) odlišnost lidí, jejich 
vzájemná rovnost 

 
 
 
 
 
 
 
 



88 
 

3. ročník 
Žák 
- používá název své vlasti a 

své obce, charakterizuje 
jednoduše okolní krajinu,  

- jmenuje dopravní 
prostředky, které je možno 
v obci užívat, rozlišuje 
některé jejich výhody a 
nevýhody 

- hodnotí některé lidské 
zásahy do krajiny, popisuje 
vliv krajiny na život lidí 

- orientuje se v krajině podle 
výrazných bodů, orientuje se 
v mapě, rozumí základním 
značkám, zná světové 
strany, používá kompas 
k určení světových stran 

- dodržuje bezpečnostní 
pravidla při cvičném 
požárním poplachu, ohlašuje 
případné nebezpečí 

 
- provádí jednoduché pokusy 

u skupiny známých látek 
- určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti 
- měří základní veličiny podle 

jednoduchých nástrojů a 
přístrojů 

- rozlišuje živou a neživou 
přírodu 

- uvádí některé složky neživé 
přírody 

- formuluje význam Slunce 
pro život na Zemi 

- vysvětluje význam vody a 
vzduchu pro život na Zemi, 
charakterizuje jejich základní 
vlastnosti a formy, popisuje 
oběh vody v přírodě 

- třídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, 
popisuje jejich stavbu těla, 
způsob života a prostředí, 
třídí živé organismy na 
rostliny, houby a živočichy 

- rozlišuje vhodné a 
ohleduplné chování 
k přírodě, uvádí možnosti jak 
přírodu chránit, dokáže 
roztřídit běžný odpad, 
vysvětluje význam 
obnovitelných zdrojů energie 

- charakterizuje nebezpečí 
ekologických katastrof a 
živelných pohrom a uvádí 
některé možnosti prevence 
a bezpečného chování 

 
Učivo 
Místo, kde žijeme 
- obec (město) , místní 

krajina, minulost a 
současnost obce, vlast, 
rodný kraj 

 
- dopravní síť, MHD 

 
- vliv krajiny na život lidí, 

působení lidí na krajinu, 
přírodní a umělé prvky 
v krajině 

 
- orientace v krajině, mapa, 

světové strany, kompas 
 

- chování při hlášení 
poplachu , ochrana 
obyvatelstva 
 
 

Rozmanitost přírody 
- třídění látek 
- změny látek a skupenství, 

vlastnosti 
-  porovnávání látek 
- měření veličin , praktické 

užití základních jednotek 
 
- živá a neživá příroda 

 
- horniny, nerosty, půda, uhlí 

apod. 
- Slunce jako zdroj tepla a 

světla 
- Voda a vzduch, výskyt, 

vlastnosti a formy vody, 
oběh vody v přírodě 

 
 
- rostliny  (znaky života, části 

rostlin, rostlina a prostředí 
ve kterém žije) 

- houby (stavba těla, užití) 
- živočichové (znaky života, 

stavba těla, prostředí) 
- ohleduplné chování k 

přírodě, ochrany přírody, 
likvidace odpadů, 
obnovitelné zdroje  

 
 
 
 
- živelné pohromy, ochrana 

obyvatelstva, ekologické 
katastrofy, rizika v přírodě 

 

 
Průřezová témata 
VDO b) Naše obec 
VDO c) Naše obec 
MKV b) Vztahy ve společnosti 
 
EMV a) Pole a způsob 
hospodaření 
 
 
 
 
 
 
EMV b) Koloběh vody 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV c) Třídění odpadů 
 
 
 
 
 
 
 



89 
 

v mimořádné situaci 
 
 
 
 
 
 
- uplatňuje základní pravidla 

účastníků silničního provozu 
- využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času,  
předchází rizikovým 
situacím 

- vnímá dopravní situaci, 
správně ji vyhodnotí a 
vyvodí závěry pro své 
chování jako chodec a 
cyklista 

- reaguje adekvátně na 
pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

- ovládá způsoby komunikace 
s operátory tísňových linek 

- než přijede záchranka 
 
 
 
 
 
- určuje základní části 

lidského těla včetně 
nejdůležitějších funkcí 

- objasňuje důležitost 
zdravého životního stylu, 
rozlišuje zdravou stravu, 
uvádí některá pravidla 
uchování potravin, 
vysvětluje důležitost 
dodržování pitného režimu 

- vysvětluje nutnost 
dodržování hygienických 
zásad a jmenuje je 

 
 
- reaguje adekvátně na 

pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 
 

- orientuje se v sociálně 
patologických jevech ve 
společnosti 

 
- uvádí rizika používání 

internetu a základní pravidla 
bezpečného užití internetu a 
ochrany osobních dat 

 
 
 
 

- rizika v přírodě (rizika 
spojená s ročními obdobími 
a sezónními činnostmi, 
mimořádné události 
způsobené přírodními vlivy 
a ochrana před nimi 

 
Člověk a jeho zdraví 
- pravidla silničního provozu 
- krizové situace, vhodná a 

nevhodná místa pro hru,   
 
 
 

- dopravní značky, 
předcházení rizikovým 
situacím v dopravě a 
dopravních  prostředcích 
 

- správné a bezpečné 
chování v mimořádných 
situacích 

- přivolání pomoci v případě 
ohrožení fyzického a 
duševního zdraví, čísla 
tísňového volání, správný 
způsob volání na tísňovou 
linku 

 
Lidské tělo 
- stavba těla, základní funkce 

a projevy, vývoj a růst, 
smysly 
 

- zdravý životní styl, správná 
výživa, výběr a způsoby 
uchovávání potravin, 
vhodná skladba potravy, 
pitný režim 
 

 
 
- fyzické zdraví, osobní a 

intimní hygiena 
 

 
- nácvik chování v rizikových 

situacích 
 
Návykové látky a zdraví 
- odmítání těchto látek 
- hrací automaty 
- počítače 
- šikana, týrání 
- bezpečné užívání internetu, 

ochrana osobních dat 
 
- ochrana obyvatelstva 
- situace hromadného 

ohrožení 



90 
 

 
- vhodně  a podle pravidel 

komunikuje s dospělými 
- vhodně a  podle pravidel 

komunikuje se spolužáky, 
používá jejich křestní jména 

- dodržuje pravidla stanovená 
v rámci třídy 

 
 
 
 
- je schopen sebeúcty a úcty 

ke všem ostatním 
- pozitivně hodnotí a přijímá 

druhé 
- projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem 
spolužáků a jiných lidí, jejich 
přednostem a nedostatkům 

- pomáhá v běžných šk. 
situacích, dokáže zhodnotit 
druhých a v rámci svých 
možností pomoci 

- tvořivě spolupracuje při 
společném plnění úkolů 

- má úctu k starším lidem 
- ochotně pomáhá lidem 

nejen postiženým, vhodně 
se v jejich přítomnosti chová 

- uvědomuje si vlastnictví 
osobní, soukromé, společné, 
veřejné 

- obstarává jednoduchý nákup 
 
 
 
 
- porovnává minulost a 

současnost 
- vyhledává data v kalendáři 
- rozumí pojmu letopočet 
- jmenuje kulturní či historické 

památky 
- uvádí významné události 

regionu 
- uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a 
činnostech člověka, o lidské 
společnosti, technice 

 
Lidé kolem nás 
- soužití lidí 
- mezilidské vztahy 
- chování lidí 
- chování lidí (ohleduplnost, 

etické zásady, zvládání 
vlastní emocionality, 
rizikové situace, rizikové 
chování, předcházení 
konfliktům 

- pravidla slušného chování 
- základní komunikační 

pravidla kolektivu 
- sebepojetí, pozitivní 

hodnocení druhých 
 
 
 
 
 
 

- sociální cítění, spolupráce 
 

- funkce rodiny 
- události v rodině 

 
- havárie s únikem 

nebezpečných látek 
- ochrana obyvatelstva 

 
 
- vlastnictví a jeho ochrana 

 
 
- nakupování 

 
 
Lidé a čas 
- dějiny jako časový sled 

událostí 
- kalendář, letopočet 
- proměny způsobu života 
- regionální památky, péče o 

památky 
 
 
 

- povolání, technika 

 


